
  

 

Estado do Espírito Santo 

 
 

1 

 

Av. Francisco L. Aguiar, 113 – Centro – Marataízes- CEP 29.345-000 
Tel: (28) 3532-3413          e-mail: licitacaocmmes@gmail.com 

 

 

ALTERAÇÃO DO  EDITAL  DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017 

 

 

A Câmara Municipal de Marataízes CMM - ES, localizada a Avenida Lacerda de Aguiar, nº 113, 

Centro - Marataízes – Espírito Santo, através da Pregoeira, torna público  a alteração do Edital  

do Pregão Presencial nº 02/2017, que tem como objeto,  licitação exclusiva para microempresa 

ou empresa de pequeno porte, na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço,  

objetivando a compra de produtos  com entrega parcelada. 

 

Data, horário e local da repetição do certame: 

Pregão Presencial nº 02/2017 

Dia: 06/07/2017. 

Credenciamento: 12:30h 

Sessão Pública de disputa: 13:30h 

Local: Plenário da Câmara Municipal de Marataízes – Térreo 

 

Alteração  do  Título VII - Proposta de Preço – item 8, letra “d”, que  passa a ter a seguinte 

redação: 

 

VII – PROPOSTA DE PREÇO (…) 

8 – Serão desclassificadas as propostas que: 

d) apresentarem preços superiores aos constantes nas planilhas abaixo (valor unitário e total): 

 

 

LOTE 01 

Item Descrição 
Quantida

de 

Valor unitário 
médio estimado 

(R$) 

Valor total  
(R$) 

01 Açúcar Cristal, pacote com  5kg    380 kg 2,26 858,80 

02 Pó de café extraforte  72 kg 25,31 1822,32 

03 Margarina  500 gramas 72 potes 6,42 462,24 

04 Manteiga  200 gramas  135 potes 8,55 1154,25 

05 
Lustra Móveis 
500ml  

45 vidros 13,45 605,25 



  

 

Estado do Espírito Santo 

 
 

2 

 

Av. Francisco L. Aguiar, 113 – Centro – Marataízes- CEP 29.345-000 
Tel: (28) 3532-3413          e-mail: licitacaocmmes@gmail.com 

 

06 
Sabonete Líquido 500ml  
 

22 vidros 15,22 334,84 

07 Sabão em Pó caixa 1Kg 25 cx 12,12 303,00 

08 Agua sanitária de 2 litros 20 vidros 6,92 138,40 

09 Detergente 500 ml 45 un 2,52 113,40 

10 Pedra sanitária com 1 unidade 200 cx 2,06 412,00 

11 Limpa Vidro Splay  09 un 14,89 134,01 

12 Papel Higiênico com 4 de 60 metros  280 pct 5,32 1489,60 

13 Desinfetante  2 L 108 litros 6,42 693,36 

14 Destac 500 ml 30 un 9,99 299,70 

15 Adoçante com 100 ml  04 un 7,15 28,60 

16 Esponja lava louças com 3 unidades 05 pct 4,26 21,30 

17 Biscoito Salpet 135 pct 6,03 814,05 

18 Biscoito Cream cracker 380 pct 3,84 1459,20 

19 Biscoito de Maisena  380 un 3,78 1436,40 

20 
Sabão em Barra 
pct com 05 un  

12 pct 9,59 115,08 

21 Esponja de lã de aço. 09 pct 2,16 19,44 

22 Álcool Etílico Hidratado 1 L  03 vidros 6,72 20,16 

23 Azulim 5 vidros 6,32 31,60 

24 Veja  05 un 6,16 30,80 

25 Super bonder 06 un 6,32 37,92 

 
Valor total 

 
12.835,72 

 

VALOR MÁXIMO ADMITIDO PARA O LOTE 1: R$ 12.835,72 (doze mil, oitocentos e trinta e 

cinco reais e setenta e dois centavos) 

 

 

LOTE 02 

Item Descrição 
Quantidad

e 

Valor unitário 
médio estimado 

(R$) 

Valor total  
(R$) 

26 Guardanapos 230 pct 3,89 894,70 

27 Copo de café 50 ml  180 pct 1,86 334,80 

28 Rolos de papel alumínio 3 un 5,96 17,88 

29 Flanela 25 un 3,77 94,25 

30 Pano de limpeza perfex 06 pct 5,49 32,94 

31 Vassoura 100% Piaçava nº 04 06 un 11,79 70,74 

32 Vassoura de pelos 02 un 16,59 33,18 

33 Rodo 05 un 21,92 109,60 

34 Pá de lixo  02 un 6,16 12,32 

35 Balde de 20 litros 05 un 14,92 74,60 



  

 

Estado do Espírito Santo 

 
 

3 

 

Av. Francisco L. Aguiar, 113 – Centro – Marataízes- CEP 29.345-000 
Tel: (28) 3532-3413          e-mail: licitacaocmmes@gmail.com 

 

36 Lixeira de plástico (tela) 10 litros 10  un 3,32 33,20 

37 Lixeira de pedal 10 litros 10 un 34,15 341,50 

38 Papel Toalha com 2 unidades 280 pct 4,79 1341,20 

39 Copo Descartável de 200 ml  500 pct 4,56 2280,00 

40 Saco de Lixo 15 litros 45 pct 13,29 598,05 

41 Saco de Lixo 50L 25 pct 12,42 310,50 

42 
Saco de Lixo 30L/6kg, com 50 
sacos 

25 pct 12,66 316,50 

43 Pano p/ Limpeza de Chão  36 un 8,99 323,64 

     

Valor total 7.219,60 

VALOR MÁXIMO TOTAL ADMITIDO PARA O LOTE 2: R$ 7.219,60 (sete mil, duzentos e 

dezenove reais e sessenta centavos) 

 

 

LOTE 03 

Item Descrição 
Quantida

de 

Valor unitário 
médio estimado 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

44 Garrafa Térmica 1L 03 un 32,13 96,39 

45 Garrafa térmica inox 2,5 litros  02 un 191,93 383,86 

46 
Toalha de mesa retangular 2,5 X 
1,40  

02 un 16,63 33,26 

47 Panos de prato com estampas  10 un 5,29 52,90 

48 Taça para água 300 ml 12 un 7,36 88,32 

49 Garfo de mesa Inox  12 un 2,13 25,56 

50 Colheres de mesa inox 12 un 2,13 25,56 

51 Faca de mesa com serra inox 12 un 2,13 25,56 

52 Bandeja de plástico 45X30 cm 05 un 18,63 93,15 

53 Varal de pé 01 un 52,73 52,73 

54 Faca de Cozinha   02 un 20,00 40,00 

55 Suporte para Bujão de gás 01 un 14,86 14,86 

56 Jarra para água 3 litros 03 un 26,12 78,36 

 Valor total 1.010,51 

VALOR MÁXIMO TOTAL ADMITIDO PARA O LOTE 3: R$ 1.010,51 (mil e dez reais e 

cinquenta e um centavos). 

 
 

LOTE 04  

Item Descrição 
Quantida

de 

Valor unitário 
médio estimado 

(R$) 

Valor total 
(R$) 



  

 

Estado do Espírito Santo 

 
 

4 

 

Av. Francisco L. Aguiar, 113 – Centro – Marataízes- CEP 29.345-000 
Tel: (28) 3532-3413          e-mail: licitacaocmmes@gmail.com 

 

57 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor Abacaxi 

300 

unidades 0,81 243,00 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor Manga 

400 

unidades 0,81 324,00 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor Goiaba 

400 

unidades 0,81 324,00 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor Maracujá 

400 

unidades 1,59 636,00 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor Graviola 

400 

unidades 1,24 496,00 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor Caju 

200 

unidades 0,81 162,00 

Sachê   de 100 g de Polpa  de fruta 

sabor acerola 

100 

unidades 0,81 81,00 

 Valor total 2.266,00 

  
Obs. As embalagens  primárias de 100 g deverão ser acondicionadas em saco plástico 
transparente, resistente, fechado com capacidade de 1 Kg (10 sachês).  
 
VALOR MÁXIMO TOTAL ADMITIDO PARA O LOTE 4:  R$ 2.266,00 ( dois mil, duzentos e 

sessenta e seis reais). 

 

 

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados. 

 

Marataízes, 22 de junho de 2017. 

 

 

 

Maria Elizabeth Duarte Ruffolo 

Pregoeira 


